



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۰۱/۰۶

پوهنمل دکتورانوس رحمت خواکمن

آيا زده کړي عمر اوږدولای شي؟

ددې ليکنې انگېزه دوه موضوعات دي. لومړی موضوع په هالنډ کې د يوې څېړنې پایلی دي، چې د لوړو زده کړو او ټیټو زده کړو لرونکو کسانو، د ژوندانه د ډولونو ځنې توپيرونه په کې څرگند شوي دي. دوهمه موضوع، په افغانستان کې د نجونو د زده کړو پر ټکنې حالت، په آزادۍ راديو کې يو بحث دی، چې څو ورځې دمخه خپور شو.

تيره شپه د هالنډ په يوه تلویزيوني کانال کې يوه په زړه پورې خپرونه وړاندې شوه. نوموړی خپرونه د لوړو زده کړو او ټیټو زده کړو لرونکو کسانو د ژوندانه د ډول پر عمومي توپيرونو را څرخيدله، په ځانگړی توگه په اقتصادي، ټولنيزو او روغتيايي توپيرونو.

د يوې څېړنې عمومي پایلو دا په ډاگه کړی وه، چې د لوړو زده کړو لرونکي کسان، د ټیټو زده کړو لرونکو کسانو په پرتله، څه ناڅه پنځلس کاله اوږد عمر لري.

په همدی تړاو د څو تنو نظرونه چې اقتصادي، ټولنيزه او روغتيايي سطحه يې کمزوری وه هم واوريدل شول.

ډاکسان زياتره چاغ، د سگرتو په عادت روږدي، او له ټولنيز، اقتصادي او روغتيايي حالت ناراضه وو.

ځنو يې ويل چې د ټولنيز ناوره حالت له امله يې لوړی زده کړي نه دی ترسره کړی، له همدی امله بڼه مسلکونه او دندی هم نلري. د اقتصادي حالت کمزورتيا يې ددی لامل شوي چې بڼه او کيفيت لرونکي خواږه هم نه شي تر لاسه کولای او په مغزو کې د خوړو د کيفيت او څرنگوالي پسي زيات نه گرځي.

د خوړو په کڅوړو او ډبو د ليکل شويو معلوماتو لوستلو ته هم دومره پام نه کوي، چې له کيفيت، گټورتيا او زيانونو يې خبر شي.

همدارنگه منظم سپورت ته هم د اقتصادي او ټولنيزی کمزورتيا له امله وخت نه ورکوي.

لنډه دا، ټولی خبری په دی څرخېدلی چې، غوره، لوړی زده کړی او د گټورو معلوماتو او پوهي ترلاسه کول نه يوازی داچې د وگړو اقتصادي او ټولنيزه سطحه جگوي، روغتيا ته يې هم گټه رسوي.

په حقيقت کې مور پخپله هم د لوستو او پوهو ټولنو پرمختياوی او سوکالی کتلاي شو. په بيلابيلو هيوادونو کې د انسانانو د عمرونو منځنی حد هم د همدغو اقتصادي، ټولنيزو، روغتياي او نورو عواملو له امله سره توپير لري.

په پرمختللو هيوادونو کې د عمر منځنی حد له اويوو کلونو پورته دی، په داسی حال کې چې په پرمختيايي هيوادونو لکه افغانستان او نورو کې د عمر منځنی حد شاوخوا پنځوسو کلونو ته رسيري.

په دغو توپيرونو کې د استوگني چاپيريال، شرايط او امکانات، اقتصادي او ټولنيز حالت، روغتيايي خدمات او د ژوند نوری اسانتياوی اغيزه لري .

کومي ټولني چې د پوهي او زده کړو لوړی سطحی ته رسيدلی دي، په هماغه اندازه يې خپلي اقتصادي، ټولنيزي او کلتوري پرمختيا او غوړيدا ته هم ځانونه رسولي دي. له خپلو زيرمو او سرچينو يې سمه استفاده کړی، داستوکنځی، خوراک، او پوښاک ستونزه نه لري. روغتيايي او د ژوند نوری ټولنيزی اسانتياوی ورته برابری شوی دي.

اوس به راشو ددی ليکنې د انگېزې دوهمی موضوع ته:

څو ورځې دمخه د آزادۍ راديو خبريالي ملالی بشير، په هيواد کې د نجونو د زده کړو پر حالت له طالب وياند محمد نعيم او يوې بلې ميرمنی سره خبري لړلی.

که څه هم زموږ په هيواد کې زده کړی هيڅکله هم متوازی او په کيفی لحاظ پر معيار برابری نه وي. خو اوس يې پر کيفيت، څرنگوالي او مسلکي ستونزو خبری نه کوم، ما په دی هکله په تير کې نوری ليکنی کړی دي.

د پاڼو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليولو مخکې په خبر و لولی

دلته غواړم یوازې د طالب ویاند محمد نعیم یوه نظر ته پام راوړوم ، چې د خبریالی د پوښتنې په ځواب کې یې بیان کړی دی.

ملالی بشپړ په هیواد کې له شپږم ټولګي پورته د نجونو د زده کړو پر ټکنی حالت د طالب ویاند نظر وپوښت، هغه یې په ځواب کې څرګنده کړه چې، مور د اسلامي ارزښتونو په رڼا کې، د نجونو د زده کړو مخالف نه یو، د شرایطو په سمون او د زمینی په برابریدو سره به دا کار ورو ورو پیل شي. نوموړي همدارنګه وویل چې، دا اوس هم په ځنو شمالي ولایتونو لکه بلخ ، لویدیځو لکه هرات او ځنو مرکزی ولایتونو کې نجوني ښوونځیو ته تللی او ځي.

خبريالی او په بحث کې بلې ګډونوالې هڅه وکړه چې د طالب ویاند پام په نورو سیمو کې زده کړو ته هم راوګرځوي او ویې پوښته چې، که چیرې کوم بنديز نه وي نو بیا خو غوره ده چې په جنوبي ولایتونو، لوی کندهار او نورو سیمو کې هم د نجونو پر مخ ښوونځي پرانستل شي، ځکه په زده کړو کې به دوه ګوني چلند ښه نه وي. د زدکړو د حقوقو فعالی میرمنی وویل چې اوس په گرم سیمو کې د ښوونځیو د رخصتیو وخت هم نه دی، نو باید د نجونو پر مخ ښوونځي پرانستل شي.

ویاند دا خبره له کلتوري توپيرونو سره وتړله، همدارنګه ویې ویل چې مور په زوره د خلکو ماشومان ښوونځیو ته نشو لیرلی او باید کلتوري توپيرونه او ارزښتونه په پام کې ونیسو. زیاته یې کړه چې په نورو سیمو کې به هم نجوني ښوونځیو ته ولاړی شي، خو چې کله شرایط او مقررات تنظیم شي، او زمينه برابره شي.

که څه هم خبريالی او د بحث بلې ګډونوالې دا پوښتنه مطرح نه کړه چې، خیر که داسی وي، نو په کابل کې کومه کلتوري ستونزه ده، دا خو د هیواد مرکز او پلازمینه ده، همداسی نوری ډیری سیمي د هیواد په بیلابیلو برخو کې شته چې اوس په کې نجوني ښوونځیو ته نه شي تلای .

د طالب ویاند ځني نور دلایل لکه د نجونو د لا امنیت او مصونیت لپاره په نویو لارو چارو ، لوايحو او مقررو غور کول، اقتصادي ستونزي او داسی نور به، تر یو وخته د منلو وي ، خو د کلتوري توپيرونو دلیل راوړل، ماته سمه نه بریښي. د یوی واکمني ادارې یا اسلامي امارت د یوه ویاند، دا ډول نظر په زده کړو کې دوه ګوني چلند ته لاره هواره وي.

د چارواکو او د بهرنیو مرستندویو موسساتو پام به بیا هم د تیر په څیر هغو سیمو ته ورګرځي چې، مېندی او پلرونه یې زده کړو ته لیواله دي او د نجونو ښوونځي په کې پرانیستي دي.

د ځنو سیمو د وګړو عمومي کلتوري ارزښتونه د نجونو د زده کړو خنډ بلل او په هکله یې عمومي تصویر وړاندی کول، په کور دننه او بهر ناسم ذهنیت ته لاره هواره وي.

که چیرې زده کړو ته سالم چاپیریال رامنځ ته شي او حکومت له شپږم ټولګي پورته نجونو ته ښوونځي پرانیزي بیا به وکتل شي چې څوک ښوونځي ته ورځي او څوک نه ورځي.

که د کلتوري توپيرونو خبره شي، نو په هره وړه سیمه کې هم داتوپيرونه ترسګو کیري . که داسی وګڼو چې کلتوري توپيرونه به هم په زده کړو کې بی اغیزی نه وي، نو بیا هم دولتونه مکلف دي، چې خپلو وګړو ته پوهاوی ورکړي او د سرتاسري پراختیا او پرمختیا لپاره اغیزمن ګامونه واخلي.

کلتوري توپيرونه په ټولو ټولنو کې شته، کلتوري رنکارنګ ارزښتونه پر خپل ځای وي ، خو دولتونه د واکمنی د چلولو لپاره معیارونه او نورمونه ټاکي.

زده کړي یو اصل دی، یو نورم دی او د حکومتونو دنده ده چې د هیواد هر بچي ته د زده کړو زمينه برابره کړي. زما په فکر په ځنو سیمو کې ښوونځیو ته د لږو ماشومانو ورتګ، په دی وروستیو کلونو کې د کلتوري توپيرونو له امله نه، اما د جګړې، بیوزلی او ناسم ښوونیز چاپیریال له امله و.

ځني سیمي په تیرو شلو، آن څلویښتو کلونو کې د درنو جګړو کرښې او ډګرونه وو، هلته نه یوازې ښوونځي جوړ نه شول، ان وګړي یې د ژوند له ډیرو نورو اسانتیاوو هم بی برخي وو ، معلولیت، معیوبیت، بیوزلی، ناروغی او رواني ستونزو په نوموړو سیمو کې ژوند له سخت کړاو سره مخ کړی دی.

د جګړې په سیمو کې ټولنیزې او اقتصادي پرمختیایي پروژې هم نه دي عملی شوي او ورته تخصیص شوی مالي بودجه هم هیڅکله د نا امنی له امله نه ده ورکړل شوي.

په تیر رژیم کې په ځنو سیمو کې د نا امنی، ان کله کله د نا امنی په بهانه هلته د ټولنیزو او اقتصادي پرمختیا یی پروژو مخه نیول شوی وه.

اوس چې نوی حکومت د سراسري امنیت د ټینګښت او وګړو ته د اسلامي شرعیت په رڼا کې، د عادلانه خدماتو د وړاندی کولو دعوه لري، نو هغو سیمو ته، چې د سختو جګړو له امله زیانمنی شوي او د جګړې لومړی کرښي وی، باید زیاته پاملرنه وکړي.

دا د اوسنی واکمنی او ټولو نړیوالو مرستندویو ټولنو دنده ده، چې نوموړو سیمو ته د بیا راغوني لومړیتوب ورکړي. هغو سیمو ته ډیره پاملرنه وکړی، په کومو کې چې تیرو کلونو کې د جګړو له امله لږ ټولنیز او اقتصادي کارونه ترسره شوی دي.

بايد ورته زيات كار وكړي او زيانونه يې جبران كړي. دا بڼكاره ده چې هلته ښوونيز چاپيريال برابر نه وه او د ځنو نورو سيمو په پرتله به هلته ښوونځي هم لږ جوړ شوي او رامنځ ته شوي وي.

د زده كړو مسؤل چارواكي بايد د حالاتو له عادي كيدو او د سراسري زده كړو له پيل سره هم مهاله، تيري نيمكړتياوي هم، چې په ځنو سيمو كې د جگړې له امله رامنځ ته شوي وي حل كړي. نا اندوله او نا عادلانه حالت بايد په سمو لارو چارو له منځه ولاړ شي.

ټولو ته په ياد دي چې، په كانكور كې د ټول لوی كندهار د گډونكونكو شمير، د ځنو ولايتونو له يوې ولسوالۍ هم كم و. بايد په سمو تعليمي او تحصيلي كرنلارو تيري نيمكړتياوي هم له منځه ولاړي شي او متوازنې پراختيا او پرمختيا ته لاره هواره شي.

كيدای شي دا په تيرو څلويښتو كلونو كې لومړی ځل وي چې ځنی سيمي لومړی ځل سوله او امن تجربه كوي، له ټوپك او جگړې ژغورل شوي، نو اړينه ده چې نور هلته د ټوپك پر ځای قلم او د مرچل پر ځای ښوونځي ته زمينه برابره شي.

يوه بله يادونه هم ضرور بولم، كلتوري توپيرونه بايد زيات نه شي، كلتور مادي او معنوي اړخونه لري. كه چيري ځني سيمي له ودانيو، خدماتو، ټولنيزو او كلتوري پرمختياوو شاته پاته شي، دولتونه ورسره دوه گوني چلند وكړي، نو همدا توپيرونه د ژوندانه د ډول، نظرياتو، علايقو او غوښتنو د لا توپير او بيلتون سبب هم گرځي. آن د هيوادونو او سيمو د بيلوالي او ويشلو لامل كيږي. له همدې امله غښتلي هيوادونه او يو موټي ملتونه وروسته پاتي او كمزوري سيمي په نښه كوي او ورسره زياته مرسته كوي، همدارنگه د كلتوري، اقتصادي او ټولنيزو توپيرونو د را كمولو، ملت جوړونې، كلتوري كيون او پيوستون لپاره ډول ډول كړنې هم ترسره كوي، لكه د تگ او راتگ د زمينې برابرول، د ښاري ژوند پراختيا، د اقتصادي، ټولنيزو او كلتوري پرمختيايي پلانونو جوړول، عادلانه عملي كول او د وگړو له يو بل سره اشنا كول.

له نيكه مرغه زموږ د تاريخي ملت وگړي، گډ ملي او ديني ارزښتونه لري، له پيريو سره گډ اوسيدلي، آن بيلابيل قومونه يو له بل سره د ويني شراكت او خپلولی لري، يو له بل سره ويشل كيدلای نه شي، خو د اړيكو د لا ټينگښت او نيږدې كيدو لپاره يې بايد تل دولتي كرنلاري هم شتون ولري او په دې هكله ډير كار وشي.

غواړم ښاغلی محمد نعيم ته ورياده كړم، چې زموږ د هيواد ټول وگړي له زده كړو سره مينه لري. په ختيزو ولاياتو كې له پخوا د ځنو سيمو په پرتله لوستي او روزل شوي كسان زيات وو، آن د شهيد سردار داوودخان د واكمنۍ پر مهال له ختيزو ولاياتو شمالي ولايتونو لكه جوزجان او نورو ته ښوونكي په جبري توگه د دوه كلن خدمت لپاره استول كيدل، ځكه هلته ښوونكي لږ و.

په وروستيو كلونو كې په لويه پكتيا كې لكه د هيواد د نورو برخو په څير په ښوونځيو كې د نجونو شمير زيات شوی دی، او كورنۍ غواړي چې پر خپلو بچيانو هلكانو او نجونو لوړی زده كړی وكړي، همداسي په نورو جنوبي سيمو لكه كندهار او نورو كې زده كړو ته ليوالتيا زياته ده، په دې شرط كه دولتونه زده كړو ته مناسب او با امنه چاپيريال رامنځ ته كړي او ښوونيز خدمات ورته ورسوي.

اوس چې په هيواد كې سراسري امنيت دی، په ځنو ولايتونو كې د سيمه ييزو چارواكو، زده كوونكو او ښوونكو دا كړنې د ستاينې دي، چې ښوونځي يې د نجونو پر مخ پرانستې دي، هيله ده چې د نورو سيمو زده كوونكي، ښوونكي او سيمه ييز چارواكي هم په گډه په دې هكله د حل يوه لار و مومي او په مركز كې له چارواكو سره په گډه د سرتاسري زده كړو لپاره زمينه برابره كړي.

نه يوازی غوښتنی مطرح كړي، نيوکې وكړي، اما د حل لاري يې هم په گوته كړي او ټول په گډه هر څومره ژر چې ممكنه وي زده كړو ته زمينه برابره كړي.

په پای كې يادونه كوم، چې پوهيږم د هيواد اقتصادي حالت كمزوری دی، ډيری سيمي جگړی رنگی كړي او ډيری لگښتونه په جگړو كيدل. اوس بهرنی مرستی د پخوا په څېر هم نشته، دا مرستی لنډ مهالی وی او د مرسته كوونكو هيوادونو له خپلو اهدافو سره مل وي. خو هيله ده چې د وخت په تيريدو سره زموږ د هيواد اقتصادي ماشين بيا چالان شي او له خپلو عايداتي سرچينو اغيزمنه گټه واخستل شي.

باور لرم چې كه جگړه نه وي، دولت له فسادو پاك وي، ټولنيز عدالت ته ژمن وي، زموږ اقتصادي او ټولنيزي ستونزي ژر هواريدلای شي او ولس مو په خپلو ملي شتمنيو، ښيرازي او پرمختيا ته رسيدلای شي. له دې امله چې پوهه او زده كړه اقتصادي او ټولنيزه پرمختيا رامنځ ته كوي، روغتيايي حالت ښه كوي، انسان د نېكمرغی خواته بيايي، د اسلام مبارك دين هم د نر او ښځې پر زدكرو ټينگار كړی، نو ځكه د هيواد ټولو وگړو ته د زدكرو د زميني د برابرولو هيله لرم.

پوهنمل دكتور اندوس رحمت ځواکمن

هالنډ/ 04/01/2022

د پانو شميره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ